
 

 
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO:  servizio di gestione, manutenzione, ammodernamento degli impianti delle Strutture 

Sanitarie Liguri, comprensivo della fornitura di vettori energetici e di altre prestazioni accessorie 

per un periodo di 120 mesi (con opzione rinnovo per ulteriori 24 mesi): conferimento incarico 

Direttore esecuzione contratto (DEC). 

 
IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i; 

 

 Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more 

delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui interno è 

compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale era 

incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva deliberazione n. 

131 del 28.2.2018; 

 

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 19.4.2018 

rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del d. lgs. 30 

dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”; 

 

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 

dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547 del 13.7.2018, 

dell’Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale, 

prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto; 

 

Indicato l’art. 45 dell’Atto Aziendale in riferimento all’Area Tecnica, la quale afferisce al 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo, dando atto altresì che con successiva deliberazione n.19 del 

23.1.2019 è stata attribuita al Direttore emanante la Responsabilità dell’Area Tecnica, con decorrenza dal 

1.1.2019 per un periodo di anni tre; 

 

Vista la deliberazione n. 134 del 11.3.2020 del Direttore Generale di “Modifiche ex art.32 comma 3 

dell’Atto aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 502 del 30.12.1992 

s.m.i con deliberazione n. 239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno dell’Atto Aziendale la 

riorganizzazione dell’Area Tecnica; 

 

Viste le Linee guida n.3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico di Procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 

n.1096/26.10.2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007/11.10.2017 ed 

in particolare i capitoli 9 e 10 delle stesse; 

 

0002621 del 29/11/2021



Visto il Decreto Ministeriale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 7-3-2018 n. 49 

concernente il Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»; 

 

- Richiamata la deliberazione n. 633 del 24.11.2021 del Direttore Generale con la quale sono stati  

approvati i verbali, relativi all’aggiudicazione dei sei lotti territoriali del servizio regionale di gestione, 

manutenzione, ammodernamento degli impianti delle Strutture Sanitarie Liguri, comprensivo della 

fornitura di vettori energetici e di altre prestazioni accessorie per un periodo di 120 mesi e segnatamente 

del lotto due, concernente il modulo aggregativo ASL 3 e Ospedale Evangelico; 

 

- Considerato altresì che con la stessa deliberazione è stato incaricato, in qualità di Rup aziendale del  

modulo aggregativo per la fase esecutiva, il Direttore emanante, dandogli mandato di approvare ogni atto 

discendente dall’adozione del presente provvedimento inclusa la sottoscrizione in nome e per conto 

dell’Azienda sia dello schema di Contratto con il RTI aggiudicatario sia della Convenzione con IRE 

S.p.A. Divisione Energia per il supporto tecnico; 

 

Richiamata la deliberazione n. 2 /SEZAUT/2019/QMIG della Sezione delle Autonomie della Corte 

dei Conti, per cui la figura del direttore dell’esecuzione, quale soggetto diverso dal Rup, è previsto per gli 

appalti di forniture o servizi di importo superiore a 500.000 euro o di particolare complessità, in conformità a 

quanto specificato al punto 10.1 delle suddette Linee guida ANAC n.3; 

 

Considerato quindi di incaricare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) aziendale del 

modulo aggregativo per la gestione del nuovo contratto il Collaboratore tecnico ing. Giuseppe Rifici; 

 

 Visto dal Direttore del Dipartimento Tecnico -Amministrativo per conformità alle direttive e agli 

indirizzi aziendali; 

 

DETERMINA 

per tutto quanto sopra esposto :  
 

1) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) aziendale del modulo 

aggregativo, relativo al lotto due del servizio regionale di gestione, manutenzione, ammodernamento 

degli impianti delle Strutture Sanitarie Liguri comprensivo della fornitura di vettori energetici e di 

altre prestazioni accessorie, il Collaboratore tecnico ing. Giuseppe Rifici;  

2) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti di spesa;  

3) di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 

un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 

dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL3; 

4) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 

come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012; 

5) di dare infine atto che la presente determinazione è composta da tre pagine . 

IL DIRETTORE 

S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI 



E RISPARMIO ENERGETICO 

(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO) 

 

 

 

Visto per la verifica della regolarità contabile 

IL DIRETTORE S. C. BILANCIO  E CONTABILITA’ 

(Dott. Stefano GREGO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MB/mb 

(Marco Bergia Boccardo) 


